
 
 

  
 

 
Cyfarfod 
 

 
PWYLLGOR ARDAL DWYFOR 

 
 
Dyddiad ac Amser 

 
5.15 y.h. Dydd Llun, 7fed Mawrth, 2016 

 
 
Lleoliad 

 
Ystafell Gyfarfod, Frondeg, Pwllheli, LL53 5RE 

 

 
Pwynt Cyswllt 

 
Bethan Adams 01286 679020 

BethanAdams@gwynedd.gov.uk  

 
 
 

 Rhaglen 
 

 
1.  

 
YMDDIHEURIADAU 
 
 

 
 

 
2.  

 
DIOGELU PLANT AC OEDOLION 
 
 

 
 

 
3.  

 
AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH 
 
 

 
1 - 8 

 
4.  

 
ARDALOEDD YR ASESIAD LLESIANT 
 
 

 
 

 
5.  

 
RHAGLEN WAITH Y GWASANAETH ADFYWIO CYMUNEDOL - ARDAL 
DWYFOR 
 
 

 
9 - 14 

 
6.  

 
CYNLLUN CYFLOGAETH LLŶN AC EIFIONYDD 
 
 

 
15 - 48 

 
Dymunir atgoffa aelodau o'u cyfrifoldeb i wneud penderfyniad eu hunain ynglŷn â’r angen i 
ddatgan buddiant ac i adael y cyfarfod. 
 
 

Dosbarthwyd 3/3/16 
 
 
 

Rhaglen Gyflawn

mailto:BethanAdams@gwynedd.gov.uk


 

 
 
 
 

 
AELODAU 

 
 

Y CYNGHORWYR 

 
Stephen W. Churchman 

Anwen J. Davies 
Aled Ll. Evans 
Gweno Glyn 
Simon Glyn 

E. Selwyn Griffiths 
Alwyn Gruffydd 

John Brynmor Hughes 
Sian Wyn Hughes 
Jason Humphreys 
Aled Wyn Jones 

Michael Sol Owen 
Peter Read 

W. Gareth Roberts 
Angela Russell 

Hefin Underwood 
Eirwyn Williams 

Gruffydd Williams 
Owain Williams 

R. H. Wyn Williams 
 



Amrywiaeth Mewn Democratiaeth

Diversity In Democracy

Pwyllgor/Fforwm Ardal

Area Committee/Forum

T
ud. 1

E
item

 3



Teitl Arall?                       Another Title?        

T
ud. 2



Deddf Llywodraeth Leol (2012)

Local Government Act (2012)
• Pwrpas yr Is-grŵp ydi ymateb i 

adroddiad cenedlaethol ac 
arweiniad y Ddeddf

• Y bwriad: Ceisio hybu a chynyddu 
amrywiaeth mewn Llywodraeth 
Leol  mewn ymateb i’r 
dyletswydd ar awdurdodau lleol

• Sut:  Creu amgylchiadau, a chodi
ymwybyddiaeth o’r cyfleoedd i
gynrychioli pobl Gwynedd trwy
sefyll i fod yn aelod etholedig

• The purpose of the Sub-group is 
to respond to a national report 
and the Act guidance

• The intention: Seek to promote 
and increase diversity in Local 
Government in
[...]
th 2016 

Pwnc: CYNLLUN CYFLOGAETH LLŶN AC EIFIONYDD 

Swyddog cyswllt: Dylan Griffiths
 Rheowr Strategaeth a Datblygu, Economi a Chymuned 
 dylanrhysgriffiths@gwynedd.gov.uk  

 

 

Cais i Fforwm Ardal Dwyfor argymell i’r Cyngor fabwysiadu ‘Cynllun 
Cyflogaeth Llŷn ac Eifionydd’ fel sail ar gyfer cyfeirio ymdrechion y Cyngor a’i 
bartneriaid i gynnal a chreu gwaith yn ardal Dwyfor. 

 

Cefndir 

Yng Nghynllun Strategol 2013 - 2017 y Cyngor ymrwymwyd i sefydlu Cynllun 
Cyflogaeth i ardal Llŷn ac Eifionydd gan ddilyn y model sefydlwyd gyda chreu 
Cynllun Cyflogaeth Meirionnydd gan y Cyngor yn 2010.   

Drwy weithio ag Aelodau Fforwm Ardal Dwyfor dros gyfnod o flwyddyn yn 
ystod 2014 a 2015 lluniwyd Cynllun Cyflogaeth Llŷn ac Eifionydd (Atodiad 1).   

Gyda’r ansicrwydd ynglŷn â’r adnoddau fyddai ar gael i weithredu’r Cynllun 
Cyflogaeth yn sgil y broses Her Gwynedd, oedwyd cwblhau’r ddogfen yn 
derfynol a’i gyflwyno i’w fabwysiadu.  Gyda gwell sicrwydd bellach o’r 
adnoddau fydd ar gael, fe gyflwynir y drafft terfynol y Cynllun nawr i sylw’r 
Fforwm Ardal.   

Bwriedir i’r Cynllun ddarparu sail i’r dyfodol gan grynhoi’r prif negeseuon i’r 
Cyngor a’i bartneriaid wrth gynllunio i gynnal a chreu gwaith yn Nwyfor.  Bydd 
y Cynllun yn fodd o gyfeirio a chydlynu ymdrechion i sicrhau fod ymyraethau 
yn effeithiol ac yn effeithlon. 

Bydd y Cynllun hefyd yn gymorth i gyflogwyr Llŷn ac Eifionydd ac i’r rhai sydd 
yn ystyried sefydlu menter yn yr ardal gan ei fod yn crynhoi amgylchiadau’r 
economi ac yn amlygu meysydd sydd yn cynnig cyfle. 

Gyda golwg ar y gynulleidfa ar gyfer y Cynllun, yn dilyn trafodaeth blaenorol y 
Fforwm Ardal, adolygwyd ffurf (ond nid cynnwys) y Cynllun  er mwyn sicrhau 
fod y wybodaeth a’r casgliadau mor glir a chryno a phosib i’r darllenwr.  Yn 
ogystal, fe luniwyd Rhaglen Waith cychwynnol ar gyfer blwyddyn gyntaf 
gweithredu’r Cynllun, hyd at 31 Mawrth 2017 (wele adran 8 y Cynllun).   

Tud. 15

Eitem 6

mailto:dylanrhysgriffiths@gwynedd.gov.uk
h
[...]
7.8% o gartrefi Llŷn ac Eifionydd tu hwnt i 
gyrraedd y farchnad leol, gyda’r ganran yn rhai wardiau uwchben 80% - yn wir 
91.9% o dai wedi eu prisio allan o’r farchnad leol yn Llanbedrog; 91.2% yn 
Abersoch; 85.4% yn Aberdaron; 82.5% yng Ngorllewin Porthmadog, ac 81.0% 
yng Nghriccieth.  Yn y pegwn arall roedd 2 ward o dan 50% - sef 39.8% o gartrefi 
yng Nghlynnog, a 48.9% yn Nhudweiliog;    

 O edrych ar ganolrif incwm wardiau Llŷn ac Eifionydd ochr yn ochr â chyfartaledd 
prisiau tai o fewn yr un ardal, gwelir fod maint yr incwm oedd ei angen ar gyfer 
prynu tŷ yn y gwahanol ardaloedd yn amrywio o 5.3 gwaith yr incwm yng 
Nghlynnog i 15.3 gwaith yr incwm yn Llanbedrog;   

 Yn ôl canllawiau’r benthycwyr morgais felly, mae’r ffigyrau yma yn awgrymu nad 
oedd unman yn Llŷn ac Eifionydd gydag incwm canolrif digonol i brynu tŷ lleol yn 
2013. Ond wrth gwrs, ar yr un pryd mae unigolion o fewn ardaloedd Llŷn ac 
Eifionydd yn parhau i fedru prynu tai yn lleol. Darlun ystadegol sydd yma, ac yn 
ffordd o amlygu gallu neu anallu cyllidol cyffredinol ardal – ond dydi’r ffigyrau 
ddim yn darlunio sefyllfa absoliwt, ac ni ddylid eu dehongli felly; 

 Ar yr un pryd mae’n amlygu sefyllfa o dlodi ar raddfa ddaearyddol eang yn Llŷn ac 
Eifionydd, ac nid mewn pocedi, wardiau neu leoliadau cyfyngedig yn unig.  

 

Tud. 48


	Rhaglen
	3 AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH
	5 RHAGLEN WAITH Y GWASANAETH ADFYWIO CYMUNEDOL - ARDAL DWYFOR
	6 CYNLLUN CYFLOGAETH LLŶN AC EIFIONYDD
	Atodiad




Minutes of the meeting


PWYLLGOR ARDAL DWYFOR 
 

7/3/16 (5.15PM – 8.30PM) 
 

Presennol:- Y Cynghorydd John Brynmor Hughes (Cadeirydd) 
  

Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Aled Evans, E. Selwyn Griffiths, Alwyn Gruffydd, 
Sian Wyn Hughes, Jason Humphreys, Aled Wyn Jones, Michael Sol Owen, Angela 
Ann Russell, Hefin Underwood, Eirwyn Williams, Gruffydd Williams ac R. H. Wyn 
Williams. 
 

Swyddogion:-  Vera Jones (Rheolwr Aelodau - Gwasanaeth Democrataidd) a Bethan 
Adams (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 

Hefyd: Dafydd Paul (Uwch Reolwr Diogelu ac Ansawdd) ar gyfer eitem 2 isod; Ann 
Elizabeth Roberts (Swyddog Gwella Craffu) ar gyfer eitem 3 isod; Janet Roberts 
(Uwch Reolwr Gwasanaeth Cyflawni a Chefnogi Newid) ar gyfer eitem 4 isod; 
Amanda Davies (Rheolwr Adfywio Cymunedol) ac Alys Lloyd Jones (Swyddog 
Adfywio Ardal Dwyfor) ar gyfer eitem 5 isod; a Dylan Griffiths (Rheolwr Strategaeth a 
Datblygu) ar gyfer eitem 6 isod. 
 

Ymddiheuriadau:- Y Cynghorwyr Anwen Davies, Simon Glyn a Peter Read. 
 

1 Diogelu Plant ac Oedolion 
 

Derbyniwyd cyflwyniad gan yr Uwch Reolwr Diogelu ac 
Ansawdd. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau. 
 

 

 
 

 

 

2 Amrywiaeth mewn Democratiaeth 
 

Derbyniwyd cyflwyniad gan y Rheolwr Aelodau - Gwasanaeth 
Democrataidd. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a nodi sylwadau. 
 

 

 

3 Ardaloedd yr Asesiad Llesiant 
 
Derbyniwyd cyflwyniad gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth 
Cyflawni a Chefnogi Newid. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau fynegi barn. 
 

 

  
Pwyntiau Gweithredu: 
 

 Aelodau i gymryd rhan yn yr ymgynghoriad o ran sut 
mae’r Sir yn cael ei rhannu’n ardaloedd ar gyfer 
asesiad o lesiant y boblogaeth leol, yn unol â Deddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 unai yn 
Rhaeadr neu drwy anfon sylwadau yn uniongyrchol i’r 

 
 
 

 
 
 

Aelodau 



Uwch Reolwr Gwasanaeth Cyflawni a Chefnogi Newid 
JanetRoberts@gwynedd.gov.uk   
 

 

4 Rhaglen Waith y Gwasanaeth Adfywio Cymunedol – 
Ardal Dwyfor 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Adfywio Cymunedol raglen waith y 
Swyddog Adfywio Lleol. Manylodd Swyddog Adfywio Ardal 
Dwyfor ar brosiectau penodol.  
 

 

  
Pwynt Gweithredu: 
 

 Derbyn diweddariad pellach ymhen 6 mis. 
 

 
 
 

AD / ALlJ 

 

5 Cynllun Cyflogaeth Llŷn ac Eifionydd 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Strategaeth a Datblygu y Cynllun 
Cyflogaeth er mwyn i’r Pwyllgor Ardal argymell i’r Cyngor ei 
fabwysiadu fel sail ar gyfer cyfeirio ymdrechion y Cyngor a’i 
bartneriaid i gynnal a chreu gwaith yn Ardal Dwyfor. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a nodi sylwadau. 
 

 

  
Pwyntiau Gweithredu: 
 

 Argymell y Cynllun fel sail ar gyfer cyfeirio ymdrechion 
y Cyngor a’i bartneriaid i gynnal a chreu gwaith yn 
Ardal Dwyfor; 

 Ystyried cynnwys isadeiledd ffyrdd fel cynllun yn y 
Rhaglen Waith. 

 

 
 
 
 
 
 

DG 

 
 
 

mailto:JanetRoberts@gwynedd.gov.uk

